
Scurt istoric și cadru juridic 

Universitatea din Craiova este o entitate publică de învățământ superior și de cercetare 

științifică, care a apărut în sistemul instituțiilor universitare din România la jumătatea secolului al 

XX-lea, fiind, în ordine istorică, cea de-a cincea universitate, după cele din Iași, București, Cluj și 

Timișoara. Universitatea din Craiova este o instituție de învățământ superior de stat acreditată. 

Înființarea și perenizarea instituției au ca suport legal ,,Legea nr. 138/25 aprilie 1947 pentru 

înființarea și organizarea Universității din Craiova și a Eforiei ei” și Hotărârea Consiliului de 

Miniștri nr. 894/27 august 1965, care îi conferă statut juridic propriu, stabilit prin actul de înființare, 

conform Documentelor de înființare a Universității din Craiova 

https://www.ucv.ro/despre/istoric/infiintare.php. 

Universitatea din Craiova este o unitate fundamentală a învățământului superior, o componentă 

esențială a sistemului educațional și, totodată, o instituție de prim rang în societatea contemporană. 

În prezent, Universitatea din Craiova cuprinde în structura sa 12 facultăți: Facultatea de Litere, 

Facultatea de Științe, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Facultatea de Educație Fizică și Sport, 

Facultatea de Agronomie, Facultatea de Horticultură, Facultatea de Drept, Facultatea de Științe 

Sociale, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Facultatea de Inginerie Electrică, 

Facultatea de Mecanică, Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică. În cadrul Universității 

din Craiova funcționează și un departament autonom, Departamentul pentru Pregătirea Personalului 

Didactic (DPPD).  

https://www.ucv.ro/despre/istoric/evolutie/integrare.php 

https://www.ucv.ro/despre/istoric/evolutie/renasterea.php 

https://www.ucv.ro/despre/istoric/cronologie.php 

Universitatea din Craiova este Instituție Organizatoare de Studii Universitare de 

Doctorat (IOSUD) și are în componența sa 10 școli doctorale (secțiunea I.1.2). 

Universitatea din Craiova organizează și desfășoară activități didactice și de cercetare științifică 

în baza autonomiei universitare, înțeleasă ca modalitate specifică de autoconducere în acord cu 

cadrul legal stabilit de Constituția României și Legea Educației Naționale nr. 199/2023. Toate 

regulamentele și hotărârile interne respectă cadrul legal precizat și toate activitățile instituției respectă 

prevederile Cartei Universității din Craiova, aprobată în Ședința Senatului în data de 28 noiembrie 

2023, elaborată în concordanță cu măsurile de reformă instituțională ale Universității. Ulterior 

aprobării, conținutul integral al Cartei a fost făcut cunoscut prin difuzarea în format tipărit și 

electronic. 

https://www.ucv.ro/despre/strategie/carta_ucv.php  
 

Misiune și obiective 

Universitatea din Craiova (UCV) își asumă misiunea generală a învățământului superior 

românesc, prevăzută de Legea 199/2023. Astfel, misiunea Universității este de a oferi educație și 

cercetare la un înalt standard de calitate pentru formarea de specialiști cu studii superioare capabili să 

lucreze în companii și organisme naționale și internaționale la standardele ocupaționale solicitate de 

angajatorii din țară și din UE. De asemenea, acești specialiști vor fi pregătiți pentru a forma, la rândul 

lor, în spiritul inovației, creativității și noutății cerute de economia cunoașterii, generații viitoare 

conform tradiției universității noastre, învățământului universitar românesc, responsabilității sociale 

asumate. În baza autonomiei universitare și în concordanță cu cadrul național al calificărilor, 

Universitatea și-a stabilit misiunea specifică în societate, statuată în Carta Universității din Craiova, 

la Art.12: 

• generarea și transferul de cunoștințe către societate prin educație și cercetare avansată; 

• formarea inițială și continuă la nivel superior a specialiștilor capabili să satisfacă, prin inserție 

profesională, nevoile de competență ale mediului socio-economic; 

• formarea inițială și continuă a personalului didactic; 

• contribuția la progresul științelor fundamentale și aplicative prin cercetare științifică, inovare 

și transfer tehnologic; 

• dezvoltarea personală a cursanților săi în spiritul creației individuale și colective; 

https://www.ucv.ro/despre/istoric/infiintare.php
https://www.ucv.ro/despre/istoric/evolutie/integrare.php
https://www.ucv.ro/despre/istoric/evolutie/renasterea.php
https://www.ucv.ro/despre/istoric/cronologie.php
https://www.ucv.ro/despre/strategie/carta_ucv.php
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• promovarea schimbului liber de opinii și a gândirii critice; 

• promovarea valorilor europene în domeniile științific, cultural și educațional, prin cooperare 

academică internațională. 

 

Universitatea din Craiova are ca principale obiective: 

▪ asigurarea calității cercetării științifice și a procesului de învățământ; 

▪ menținerea ofertei educaționale, în acord cu cerințele societății și cu evoluția previzibilă a 

acestora; 

▪ promovarea unor programe de studii flexibile, generatoare de competențe și abilități cu 

utilizare directă în profesie și societate, în acord cu Cadrul Național al Calificărilor; 

▪ gestiunea eficientă a resurselor umane și materiale; 

▪ sprijinirea excelenței individuale; 

▪ participarea la programe de excelență în cercetare și educație; 

▪ menținerea unui nivel ridicat al inserției profesionale a absolvenților, prin dezvoltarea unor 

structuri consultative ce includ reprezentanți ai mediului socio-economic și personalități din 

mediul academic, cultural și profesional extern; 

▪ creșterea continuă a vizibilității internaționale a instituției, prin diseminarea rezultatelor 

cercetării proprii și participarea la programe academice europene; 

▪ asumarea poziției de pol științific, cultural și educațional național; 

▪ promovarea inițiativelor în domeniul managementului universitar și în cel al cercetării 

științifice. 

 

Scurt istoric IOSUD 

După 1990, activitatea de cercetare științifică doctorală a luat amploare și s-a diversificat, 

ca urmare a creșterii numărului de absolvenți de studii superioare cu  dreptul de a urma studiile 

doctorale, dar și a creșterii numărului cadrelor didactice ale Universității din Craiova care au obținut 

calitatea de conducător  de doctorat. 

Acreditări ARACIS 

În prezent, IOSUD - Universitatea din Craiova (IOSUD-UCV) are în structura sa 10 ȘCOLI 

DOCTORALE: https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/scoli_doctorale.php, 

înființate cu aprobarea Senatului Universității din Craiova, în urma unui proces de reorganizare, în 

ședința din data de 29.09.2015. Cele zece școli doctorale și domeniile aferente au fost acreditate în 

această structură avizată de senatul universității prin Ordinul MEN nr. 5382/2016. IOSUD  

Universitatea din Craiova cu școlile sale doctorale acreditate este menționată în anexa ordinului de 

ministru la nr. crt. 25. 

 

În urma procesului de evaluare, Hotărârea de menținere a acreditării: 

Teologie – Hotărârea Consiliului ARACIS Nr. 92/H/27.04.2023; 
 

https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/scoli_doctorale.php 

 

Structura organizatorică a Școlii doctorale 

COD 

SD 

Școala 

Doctorală 

Director  Membrii consiliului  Nr. 

crt. 
Domeniul de 

doctorat 

 
     

2 

SD de Teologie 

Ortodoxă „Sf. 

Nicodim” 

Conf. univ. dr.   

Constantin 

BĂJĂU 

Conf. univ. dr. G. A. Boldișor 

Conf. univ. dr. I. M. 

Constantinescu 

Drd. Robert Lupu 

2 Teologie 

 

https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/scoli_doctorale.php
https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/scoli_doctorale.php
http://teologie.ucv.ro/ViewerJS/#../uploads_admin/files/20251127_975f7f34a79a616a39a3e16a37426148.PDF
http://teologie.ucv.ro/ViewerJS/#../uploads_admin/files/20251127_975f7f34a79a616a39a3e16a37426148.PDF
http://teologie.ucv.ro/ViewerJS/#../uploads_admin/files/20251127_975f7f34a79a616a39a3e16a37426148.PDF
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La cele 10 școli doctorale sunt afiliate 180 de cadre didactice care au calitate de conducători 

de doctorat în cele 24 de domenii acreditate și 11 cadre didactice abilitate în domenii de doctorat încă 

neacreditate la IOSUD-UCV (Arte vizuale, Muzică, Științe ale comunicării, Biologie). Lista 

nominală a acestora și calitatea pe care o dețin în raport cu IOSUD - Universitatea din Craiova, de 

cadre didactice titulare, asociate sau pensionate,  poate fi consultată la adresa: 

https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/lista_conducatori_doctorat.php  

IOSUD Universitatea din Craiova duce o politică de încurajare și de susținere a performanței 

profesionale și științifice a cadrelor didactice titulare, în vederea îndeplinirii criteriilor necesare 

pentru acreditarea unor noi domenii de doctorat. Astfel, dintre cele 180 de cadre didactice afiliate 

școlilor doctorale ale Universității din Craiova, un număr de 11 cadre didactice sunt abilitate în 

domenii neacreditate în prezent în cadrul IOSUD. Acestea nu au dreptul să aibă în îndrumare 

doctoranzi, dar pot fi activi, ca membri în comisiile de îndrumare, până la acreditarea domeniului în 

care sunt abilitați la IOSUD – Universitatea din Craiova. 

  

 Biblioteca Universității din Craiova: http://biblio.central.ucv.ro/ pune la dispoziția 

studenților doctoranzi cele mai noi apariții din toate cele patru mari Domenii fundamentale de 

cercetare doctorală: Științe exacte, Științe inginerești, Științe Sociale și politice, Științe umaniste. 
 

IOSUD - Universitatea din Craiova a implementat mecanismele de funcționare eficiente 

prevăzute în legislația specifică privind organizarea studiilor doctorale, acest fapt fiind reflectat de 

Regulamentele în vigoare aplicabile pentru ciclul III de studii universitare – studiile doctorale: 

✓ Regulamentul instituțional de organizare și funcționare a programelor de studii universitare de 

doctorat al IOSUD - Universitatea din Craiova este elaborat și adoptat în temeiul Legii educației  

nr. 199/2023 și al Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat aprobat prin 

Ordinul ministrului educației nr. 3020/2024 - Regulamentul IOSUD.  

✓ Regulament propriu de admitere la studii universitare de licență, master și de doctorat pentru 

anul universitar 2025-2026 - Regulament de admitere.  

✓ Procedura de admitere la doctorat începând cu anul 2025 – 2026.  

✓ Metodologia de admitere, organizare și finalizare a programelor postdoctorale din cadrul 

IOSUD-UCV - Metodologie. 

✓ Metodologia de desemnare a membrilor consiliului pentru studiile universitare de doctorat de la 

IOSUD – Universitatea din Craiova (CSUD-UCV) și de organizare a concursului public pentru 

numirea directorului CSUD-UCV.  

✓ Metodologie de alegere a directorilor școlilor doctorale și a consiliilor școlilor doctorale.  

✓ Metodologie de acordare a atestatului de abilitare a instituției organizatoare de studii 

universitare de doctorat Universitatea din Craiova.  

✓ Metodologie privind recunoașterea de către IOSUD Universitatea din Craiova (IOSUD-UCV) a 

calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior acreditate în 

străinătate: 

https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/informatii/reglementari/Metodologi

e_recunoastere_calitate_conducator_doctorat.pdf 

✓ Metodologia de recunoaștere a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un 

domeniu profesional obținute în străinătate. 

 
 

Şcoala Doctorală de Teologie Ortodoxă „Sf. Nicodim” (domeniul Teologie). Descriere 

generală 

Școala Doctorală de Teologie Ortodoxă „Sf. Nicodim”, cu Programul de studii doctorale în 

domeniul Teologie, a început să funcţioneze la Universitatea din Craiova în temeiul Ordinului MEN 

3675/13.04.2009, în anul universitar 2009-2010, în cadrul Facultăţii de Teologie, având iniţial drept 

coordonatori de doctorat pe IPS Prof. univ. dr. Irineu Popa şi pe Pr. Prof. univ. dr. Constantin 

Pătuleanu. 

https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/lista_conducatori_doctorat.php
http://biblio.central.ucv.ro/
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/management/regulamente/2024/regulament_iosud2024-2025.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/management/regulamente/2025/Regulament-admitere-studii-Licenta-Master-Doctorat-2025-2026_V3_24_02.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/informatii/2025/procedura_admitere_doctorat.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/admitere/2023/metodologie_admitere_postdoc_2022.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/admitere/2024/Metodologie_desemnare_CSUD_aprobat_CA_11_iul_2024.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/admitere/2024/Metodologie_alegeri_director_si_CSD_DS_11_07_24.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/management/metodologii/2024/metodologie_atestat_abilitare.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/informatii/reglementari/Metodologie_recunoastere_calitate_conducator_doctorat.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/informatii/reglementari/Metodologie_recunoastere_calitate_conducator_doctorat.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/admitere/2024/Metodologia_recunoa%C5%9Fterea_diplomei_titlului_doctor.pdf
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Începând cu anul universitar 2011-2012 şi până la finalul anului universitar 2014-2015, ca 

urmare a intrării în vigoare a Legii învăţământului, nr. 1/2011, programul de Studii doctorale de 

Teologie a funcţionat în cadrul Şcolii Doctorale de Ştiinţe Socio-Umane a IOSUD-Universitatea din 

Craiova. 

În urma reorganizării IOSUD-Universitatea din Craiova, începând cu anul universitar 2015-

2016 s-a constituit Şcoala Doctorală de Teologie Ortodoxă „Sf. Nicodim” - a se vedea pagina 10 din: 

https://www.edu.ro/sites/default/files/OMENCS%205.382_2016.pdf - cu patru coordonatori de 

doctorat: 

• IPS Prof. Univ. dr. Irineu Ion Popa, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei (Ordin 

MEN de confirmare a calităţii de conducător de doctorat: 5732/22.10.2009) – disciplina Teologie 

Dogmatică; 

• Pr. Prof. univ. dr. Ion Popescu (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de doctorat: 

623/06.11.2014) – disciplina Teologie Dogmatică; 

• Pr. Conf. univ. dr. Picu Ocoleanu (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 623/06.11.2014) – disciplina Teologie Morală; 

• Arhid. Conf. univ. dr. Gelu Călina (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 623/06.11.2014) – disciplina Misiologie. 

În anii universitari care au urmat, celor patru îndrumători de doctorat li s-au mai adăugat:  

• Pr. Conf. univ. Dr. Constantin Băjău (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 4082/07.06.2016) – disciplina Patrologie şi literatură postpatristică;  

• Pr. Conf. univ. Dr. Nicolae Răzvan Stan (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător 

de doctorat: 5238/28.09.2017) – disciplina Spiritualitate ortodoxă. Ascetică şi mistică; 

• Pr. Conf. univ. Dr. Nicolae Moşoiu (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 5235/28.09.2017) – disciplina Teologie Dogmatică. 

• Pr. Conf. univ. Dr. George Adrian Boldişor (Ordin MEN de confirmare a calităţii de 

conducător de doctorat: 5439/4.12.2019) – disciplina Istoria şi filosofia religiilor. 

• Pr. Conf. univ. Dr. Mihai Iulian Constantinescu (Ordin MEN de confirmare a calităţii de 

conducător de doctorat: 6771/12.12.2023) – disciplina Drept Canonic Ortodox. 

• Pr. Prof. univ. Dr. Gheorghe Adrian Paul (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător 

de doctorat: 6606/1.11.2023) – disciplina Morală creştină şi Spiritualitate ortodoxă. 

• Pr. Prof. univ. Dr. Lucian Vasile Petroaia (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător 

de doctorat: 6605/1.11.2023) – disciplina Teologie liturgică. 

• Pr. Conf. univ. Dr. Sergiu Grigore Popescu (Ordin MEN de confirmare a calităţii de 

conducător de doctorat: 3081/17.01.2025) – disciplina Istoria Bisericii Ortodoxe Române. 

Dintre cei 12 coordonatori de doctorat ai Şcolii Doctorale de Teologie „Sf. Nicodim” din 

cadrul IOSUD-UCV (care au activat începând cu anul 2015), 8 sunt (au fost) cadre didactice titulare 

ale Facultăţii de Teologie din Craiova (IPS Prof. univ. dr. Irineu Ion Popa, Pr. Prof. univ. dr. Picu 

Ocoleanu, Arhid. Conf. univ. dr. Gelu Călina, Pr. Conf. univ. dr. Constantin Băjău, Pr. Prof. univ. dr. 

Nicolae Răzvan Stan, Pr. Conf. univ. dr. George Adrian Boldişor, Pr. Conf. univ. Dr. Mihai Iulian 

Constantinescu şi Pr. Conf. univ. Dr. Sergiu Grigore Popescu), iar 4 sunt cadre didactice afiliate, 

titulare la: Facultatea de Teologie, Litere, Istorie şi Arte a Universităţii din Piteşti (Pr. Prof. univ. dr. 

Ion Popescu), Facultatea de Teologie „Andrei Şaguna” a Universităţii „Lucian Blaga” din Sibiu (Pr. 

Prof. univ. Dr. Nicolae Moşoiu), Facultatea de Litere a Centrului Universitar Nord, Baia Mare, al 

Universităţii Tehnice din Cluj Napoca (Pr. Prof. univ. Dr. Gheorghe Adrian Paul) şi Facultatea de 

Istorie, Filosofie şi Teologie a Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi (Pr. Prof. univ. Dr. Lucian 

Vasile Petroaia). 

În anul 2019, Pr. Conf. univ. Dr. Nicolae Moşoiu s-a transferat de la Şcoala Doctorală de 

Teologie „Sf. Nicodim” din cadrul IOSUD-UCV la instituţia de învăţământ similară a Facultăţii de 

Teologie Ortodoxă Andrei Şaguna a Universităţii Lucian Blaga din Sibiu. 

În anii 2022-2024 şi-au încetat activitatea la Şcoala Doctorală de Teologie „Sf. Nicodim” din 

cadrul IOSUD-UCV: Arhid. Conf. univ. dr. Gelu Călina şi Pr. Prof. univ. dr. Nicolae Răzvan Stan. 

https://www.edu.ro/sites/default/files/OMENCS%205.382_2016.pdf
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În anul universitar 2024-2025, Şcoala Doctorală de Teologie „Sf. Nicodim” din cadrul 

IOSUD-UCV avea următorii Conducători de doctorat, conform Lista conducatori de doctorat a 

IOSUD-UCv: 

1.IPS Prof. Univ. dr. Irineu Ion Popa, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei - 

disciplina Teologie Dogmatică; 

2.Pr. Prof. Univ. dr. Ion Popescu - disciplina Teologie Dogmatică; 

3.Pr. Prof. univ. dr. Picu Ocoleanu - disciplina Teologie Morală; 

4.Pr. Conf. univ. Dr. Constantin Băjău - disciplina Patrologie şi literatură postpatristică; 

5.Pr. Conf. univ. Dr. George Adrian Boldişor - disciplina Istoria şi filosofia religiilor; 

6.Pr. Conf. univ. Dr. Mihai Iulian Constantinescu - disciplina Drept Canonic Ortodox; 

7.Pr. Prof. univ. Dr. Gheorghe Adrian Paul - disciplina Morală creştină şi Spiritualitate 

ortodoxă; 

8.Pr. Prof. univ. Dr. Lucian Vasile Petroaia- disciplina Teologie liturgică; 

La 1 octombrie 2025, la Şcoala Doctorală de Teologie „Sf. Nicodim” din cadrul IOSUD-UCV 

s-a adăugat 

9.Pr. Conf. univ. Dr. Sergiu Grigore Popescu - disciplina Istoria Bisericii Ortodoxe Române. 

 În anul 2025 au primit afilierea la Şcoala Doctorală de Teologie Ortodoxă Sfântul Nicodim şi 

următoarele 3 cadre didactice, în perspectiva acreditării Domeniului Arte vizuale: 

 1.Conf. univ. Dr. Vasile Fuiorea (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 3760/12.05.2022); 

 2.Conf. univ. Dr. Emilia Burlan (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 5269/28.06.2024); 

 3.Conf. Univ. Dr. George Păunescu (Ordin MEN de confirmare a calităţii de conducător de 

doctorat: 3763/12.05.2022). 

Pentru momentul întocmirii prezentului, a se vedea: 

https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/lista_conducatori_doctorat.php şi Anexa 

1.  
 Între anii 2020-2025 au susţinut teza de doctorat în Teologie 30 de absolvenţi, toate tezele 

primind recunoaşterea oficială a titlului. 

În anul universitar 2024-2025 erau înmatriculaţi 35 de studenţi doctoranzi. 

În anul universitar 2024-2025, în Programul de Pregătire Universitară Avansată (PPUA) a 

studenţilor doctoranzi din anul I, erau predate 2 discipline obligatorii şi 6 discipline opţionale. Planul 

de învăţământ, începând cu anul 2024-2025, cumula un număr de 240 de credite. 
 

Biblioteca Facultăţii de Teologie Ortodoxă este parte a Bibliotecii Universităţii din Craiova 

(https://biblio.central.ucv.ro/). Are o suprafaţă de 105,10 mp. Are 6 Fonduri de carte, Baze de date on 

line disponibile. 

Biblioteca Facultăţii de Teologie din Craiova se îmbogăţeşte permanent cu achiziţii de carte. 

În ce priveşte achiziția de publicații pentru Biblioteca Facultății de Teologie în anii 2024/2025: 

Anul 2024: La nivelul Bibliotecii Universității din Craiova s-au înregistrat, prin comenzi: 

2.340 volume, în valoare totală de 188.606,78 lei, din care pentru Facultatea de Teologie Ortodoxă: 

903 volume (carte) – 39.665,48 lei; 1 volum (periodic) – 12,10 lei. 

În plus, pentru Teologie s-au înregistrat: 

Categoria   Nr. volume     Valoare (lei)      Tip publicație 

Donații           158      2.779,00       Carte 

Donații           207      3.001,00       Periodice 

Schimb de publicații             8      200,00       Carte 

Schimb de publicații            13      450,00       Periodice 

Anul 2025: În anul 2025, la Biblioteca Universității din Craiova s-au înregistrat, prin comenzi: 

-744 volume, în valoare totală de 80.281,45 lei, din care pentru Facultatea de Teologie Ortodoxă: 12 

volume (carte) – 840,00 lei 

http://teologie.ucv.ro/index.php/educatie-scoala-doctorala-sf-nicodim/conducatori-de-doctorat
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/informatii/2025/noi/acreditati_noiembrie_2025.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/programe_doctorat/informatii/2025/noi/acreditati_noiembrie_2025.pdf
https://www.ucv.ro/invatamant/educatie/programe_doctorat/lista_conducatori_doctorat.php
Anexa%201%20-Atestate-afilieri-adeverinte.PDF
Anexa%201%20-Atestate-afilieri-adeverinte.PDF
https://biblio.central.ucv.ro/
http://teologie.ucv.ro/index.php/biblioteca/fonduri-carte
http://teologie.ucv.ro/index.php/biblioteca/baze-de-date
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Pentru Teologie s-au mai înregistrat: 

Categoria  Nr. volume     Valoare (lei) Tip publicație 

Donații   113     2.890,00 Carte 

Donații   83     2.139,00 Periodice 

Schimb de publicații    1     10,00 Carte 

Situație generală 2024-2025 

În perioada analizată, din totalul publicațiilor înregistrate prin comenzi pentru Biblioteca Facultății 

de Teologie, 373 volume reprezintă cărți de artă. 

Imagini cu Biblioteca Facultăţii. 
Spațiile și dotarea materială arondate domeniului de doctorat Arte Vizuale permit realizarea 

activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate.  

http://teologie.ucv.ro/index.php/biblioteca/galerie-foto

